
 

 
Digitální učební materiál 

Projekt CZ.1.07/1.5.00/34.0415 Inovujeme, inovujeme 
Šablona  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (DUM) 
DUM č. 32_Ch65_1_15 ŠVP Fotograf 
RVP 34-56-L/01 Fotograf Ročník 1. Předmět INF 
Zpracoval(i) Mgr. Petra Jurtíková Kdy  III/2013 
TC/Téma/klíčová slova Informatika/Autorské právo/Kosmetička-vizážistka, Kosmetické 

služby, Fotograf, autorské právo, autor, zákon, kopie, pirátství, 
autorské právo na fotografii 

Toto dílo obsahuje citace v souladu s § 31 odst. 1 písm. c) zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském 
a může být použito výhradně při vyučování. 

Anotace  

DUM obsahuje prezentaci na téma „Autorské právo“ a prezentaci s úkoly pro studenty. Úvodní 
prezentace slouží jako výklad pro studenty. Samotná prezentace obsahuje také úkoly k tématu, které 
studenti řeší během výkladu a zápisu, popřípadě je mohou dostat zadány za domácí úkol. Pro učitele 
jsou zde i řešení těchto úkolů. Úkoly jsou propojeny na vyhledávání informací pomocí internetu, 
popř. vyhledávání informací na počítači.  

Druh výukového zdroje: prezentace, pracovní listy v MS PowerPoint 

Typ interakce: frontální 

 

Soubor název Soubor – popis obsahu 
32_Ch65_1_15 Autorské 
právo.pptx Prezentace učiva, teoretická část, úkoly a odpovědi 

32_Ch65_1_15 Autorské 
právo – úkoly1.pptx Prezentace úkolů pro studenty s místem pro vložení odpovědí 

 

Metodický list  
Se studenty probereme dané téma pomocí úvodní prezentace, mezitím si studenti dělají zápis 
elektronicky v MS Word, nebo si zapisují do sešitu či používají interní studijní texty. Během 
teoretického výkladu jsou v prezentaci vloženy otázky nebo úkoly, které studenti vyhledávají 
na internetu, v samotném počítači nebo vytvářejí přímo sami. Tato zadání jsou interaktivně 
zpracována pomocí odkazů v prezentaci. Studenti mají k dispozici pro své odpovědi prezentaci, kde je 
místo na doplnění odpovědí. Nakonec všechny odpovědi a nalezené výsledky zkonzultujeme 
společně. Prezentace s úkoly je tvořena formou frontální. 

Další možnost plnění úkolů je, že prezentaci se zadanými úkoly dostanou studenti formou domácího 
úkolu, který po splnění odevzdají na Moodle. 

Veškeré odpovědi k otázkám z prezentace pro studenty má učitel dostupné v úvodní prezentaci. Zde 
je vždy otázka a hned odpověď či obrázek, popř. návod na splnění daného úkolu. 

 

 
S t ř e d n í  š k o l a  p o t r a v i n á ř s k á ,  o b c h o d u  a  s l u ž e b  B r n o  

Síd lo :  Ch a rb u lo va  1 0 6 ,  6 1 8  00  Brn o  



úkoly 
 

Zpracovala: Petra Jurtíková 



Úkol 1 
 Co je to 

 výrobkové pirátství 
 Odpověď 

2 



Úkol 2 
 Pokuste se najít 

 internetové stránky o autorském právu o vašem oboru 
Fotograf 

 Odpověď 
 

3 



Úkol 3 
 Hrozí trest 

 i dítěti mladšímu 15 let, popř. jaký 
 Odpověď 

4 



aneb co je moje, není tvoje 
 

Zpracovala: Petra Jurtíková 



Prezentace a úkoly 
 Části prezentace: 

 výklad 
 úkoly 

 Výklad 
 zápis do textového editoru, sešitu či studijní materiály 

  Úkoly 
 rozdělení do skupin 
 hledání zadaných úkolů 
 uložení do textového editoru (i obrázky) 
 popř. zadáno jako domácí úkol 

 
2 



Autorské právo 
 Autorské právo 

 copyright © 
 chrání autorská díla a nároky jejich tvůrců po jistou, 

zákonem stanovenou, dobu 
 Základ autorského práva 

 autor (jednotlivec – kolektiv), dílo, osobní a majetkové 
právo, vznik a zánik autorského práva, 
zaměstnanecké dílo, dílo na objednávku … 

 
 

3 



Autor díla 
 Má právo  

 rozhodnout, jakým způsobem bude s jeho dílem 
nakládáno 

 pověřit jinou osobu, která rozhoduje o nakládání s jeho 
dílem 

 Umožňuje ostatním 
 užití svého díla jeho prodejem, půjčováním, sdílením 

na internetu, pronájmem, vystavováním, promítáním či 
jiným způsobem 

 

4 



Pirátství 
 Pirátství 

 neoprávněné užívání autorského díla bez souhlasu 
autora či jiné oprávněné osoby 

 Kopie pro osobní potřebu je OK 
 souhlas autora k užití jeho díla není nutný v případě, 

kdy určité dílo užijeme pouze pro svoji osobní potřebu 
 

5 



Osobní potřeba 
 Rozmnoženina díla 

 každý je oprávněn zhotovit si jen jednu rozmnoženinu 
díla 

 např. kopii filmového DVD, hudebního CD nebo knížky 
 ovšem jen pokud nejsou opatřeny ochranou známkou 

proti kopírování 
 Tato kopie 

 se však nesmí bez souhlasu autora užít jiným 
způsobem než pro svou osobní potřebu 

 nesmí se tedy např. prodat, sdílet na internetu, ale ani 
půjčit či darovat kamarádovi  

 6 



Výjimky 
 Výjimky v kopiích pro osobní potřebu 

 tvoří např. počítačové programy a hry, které není 
možné kopírovat ani pro osobní potřebu 

 stejně jako není možné natočit film při promítání v kině  
na kameru či jiné obdobné zařízení 

 

7 



Paragrafy 
 Autorské právo  

 je upraveno v autorském zákoně 
 zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském a právech 

souvisejících s právem autorským 
 Mezi práva související patří 

 právo k výkonu výkonného umělce (např. herec, 
zpěvák) 

 právo výrobců zvukových záznamů (hudba) 
 právo výrobců zvukově obrazových záznamů (film) 
 právo výrobců uměleckých děl (fotografií, obrazů) 

 
8 



Zločin a trest 
 Trestní odpovědnost 

 trest odnětí svobody až na pět let 
 peněžitý trest až do 5 miliónů Kč 
 trest propadnutí věci, a to nejen pirátských nosičů, ale 

i předloh a zařízení k jejich výrobě (např. počítač, CD či 
DVD vypalovačka atd.) 

 trest propadnutí veškerého zisku 
 trest obecně prospěšných prací, zákazu pobytu či 

vyhoštění 
 trest zákazu činnosti a odnětí živnostenského oprávnění 

9 



Zločin a trest 
 Přestupková odpovědnost  

 pouze fyzická osoba 
 přestupky proti autorskému právu s možností uložit 

pokutu až 150.000,- Kč 
 Občanskoprávní odpovědnost 

 nároky autora, kterých se může v případě porušení 
svého práva domáhat 

 odstranění následků, omluvy, vydání až dvojnásobku 
ceny licence k užití díla, náhrady způsobené škody… 

 

10 



Trest pro mladistvé 
 Věk 15 – 18 
 Trestní opatření 

 odnětí svobody až na 2,5 roku 
 peněžité opatření až do výše 500.000,- Kč 
 propadnutí věcí (CD či DVD vypalovačka, počítač, nosiče) 

a veškerého zisku 
 obecně prospěšné práce či vyhoštění v případě cizince 

 Výchovné opatření 
 dohled úředníka nebo výchovný program 
 výchovné povinnosti či výchovná omezení 
 napomenutí s výstrahou 

11 



Použité zdroje – teorie  
 Str. 3 – 10 

 FILMY NEJSOU ZADARMO.CZ. Co je autorské právo. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://www.filmynejsouzadarmo.cz/cs/co-je-
autorske-pravo/>. 

 Str. 1 

 EPHOTO. Autorstvo práv. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://www.ephoto.sk/photopointy/photopointy-cz/vysocina/prakticke-rady-ako-
chranit-autorske-prava/>. 

 Str. 3 

 PATENT.SK. Copyright. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://www.patentovat.sk/upv-sr/vymedzenie-zakladnych-pojmov-a-problematiky-
dusevneho-vlastnictva/>. 

 Str. 6 

 AKTUÁLNĚ.CZ. Pirátství. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://aktualne.centrum.cz/domaci/soudy-a-pravo/clanek.phtml?id=655734>. 

 Str. 7 

 TECHNET.CZ. Pirátství ve firmách. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://technet.idnes.cz/piratstvi-ve-francii-bude-hlidat-spion-lide-si-ho-
dobrovolne-nainstaluji-14x-/sw_internet.aspx?c=A100809_123236_sw_internet_vse/>. 

 Str. 8 

 KARIERA WEB. Právní poradna. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://kariera.ihned.cz/pro-zamestnance-paragrafy/>. 

 Str. 8 

 FOTORÁDCE. Fotografie a autorský zákon. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://www.fotoradce.cz/fotografie-a-autorsky-zakon-1-dil-
clanekid46>. 

 Toto dílo obsahuje citace v souladu s § 31 odst. 1 písm. c) zákona č. 
121/2000 Sb., o právu autorském a může být použito výhradně při 
vyučování 

 

 

 
12 



úkoly a odpovědi 
 

Zpracovala: Petra Jurtíková 



Úkol 1 
 Co je to 

 výrobkové pirátství 
 Odpověď 

 výroba (vypalování, kopírování) a rozšiřovaní 
neoprávněných kopií filmových děl na DVD, CD,  
Blu-Ray 

14 



Úkol 2 
 Pokuste se najít 

 internetové stránky o autorském právu o vašem oboru 
Fotograf 

 Odpověď 
 http://www.fotoradce.cz/fotografie-a-autorsky-zakon-1-

dil-clanekid46 
 http://www.fotoradce.cz/fotografie-a-autorsky-zakon-2-

dil-clanekid47 
 http://www.fotoradce.cz/fotografie-a-autorsky-zakon-3-

dil-clanekid48 
 

15 



Úkol 3 
 Hrozí trest 

 i dítěti mladšímu 15 let, popř. jaký 
 Odpověď 

 ano 
 dohled výchovného úředníka 
 zařazení do výchovného programu 
 uhrazení škody samo či s pomocí rodičů 
 vydání veškerého zisku  
 zaplacení dvojnásobek běžné ceny licence 

16 


	32_Ch65_1_15 Autorské právo krycí list
	Digitální učební materiál
	Metodický list


	VY_32_INOVACE_CH_65_1_15 Autorské právo – úkoly1
	Autorské právo
	Úkol 1
	Úkol 2
	Úkol 3

	VY_32_INOVACE_CH_65_1_15 Autorské právo
	Autorské právo
	Prezentace a úkoly
	Autorské právo
	Autor díla
	Pirátství
	Osobní potřeba
	Výjimky
	Paragrafy
	Zločin a trest
	Zločin a trest
	Trest pro mladistvé
	Použité zdroje – teorie 
	Autorské právo
	Úkol 1
	Úkol 2
	Úkol 3


